presente Acordo, as condições de ajuda de custo para refeições em viagem. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VALE NATAL  

No mês de dezembro 2025 a EMPRESA fornecerá um Vale Natal aos seus empregados, com crédito 
em cartão específico ou no próprio vale alimentação/refeição no valor de R$ 1.187,22 (um mil, cento 
e oitenta e sete reais e vinte e um centavos).  

Parágrafo primeiro – Em janeiro de 2026, será efetuado o pagamento de um abono excepcional 
de R$ 100,00 (cem reais), nos mesmos moldes do benefício acima. 
No mês de dezembro 2026 a EMPRESA fornecerá um Vale Natal aos seus empregados, com crédito 
em cartão específico ou no próprio vale alimentação/refeição no valor de R$ 1.187,22 (um mil, cento 
e oitenta e sete reais e vinte e um centavos). 

Parágrafo segundo – Em agosto de 2026, será efetuado o pagamento de um abono excepcional 
de R$ 100,00 (cem reais), nos mesmos moldes do benefício acima. 

Auxílio Educação 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ESTÍMULO AO DESENVOLVIMENTO TÉCNICO/CULTURAL

[...]

A EMPRESA, na forma prevista no artigo 458, parágrafo 2°, inciso II, da CLT, e com o propósito de 
estimular o desenvolvimento técnico/cultural de seus empregados, subsidiará seus empregados com 
no mínimo 100 bolsas de estudos, sendo: 

a)  Bolsas de auxílio mensal a cursos técnicos, com valor individual de até R$ 441,58 
(quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta e oito centavos);  

b) Bolsas de auxílio mensal a cursos de graduação de nível superior, com valor individual de até 
R$ 739,01 (setecentos e trinta e nove reais e um centavo);  

c) Bolsas de auxílio mensal a cursos de pós-graduação, com valor individual de até R$ 1.116,53 
(um mil, cento e dezesseis reais e cinquenta e três centavos).  

d) Bolsas de auxílio mensal a cursos de idiomas em inglês, com valor individual de até R$ 211,13 
(duzentos e onze reais e treze centavos). 

Parágrafo primeiro - A quantidade de bolsas estabelecidas nesta cláusula será ofertada para todos 
os empregados, mesmo para aqueles que não são representados pelo SINTEC. A sistemática de 
seleção dos beneficiários para fins de concessão do auxílio de que trata a presente cláusula constará

[...]

devidamente comprovado através de laudo médico ou registro oficial de ocorrência, desde que 

aprovados por médico da EMPRESA ou por ela credenciados, uma indenização correspondente a 
15 (quinze) vezes o salário-nominal percebido no mês do evento, não podendo ser inferior a R$ 
26.163,21 (vinte e seis mil, cento e sessenta e três reais e vinte e um centavos). 

Parágrafo primeiro - A indenização poderá ser substituída por seguro de vida, a critério da 
EMPRESA. 

Parágrafo segundo - Em caso de pedido de indenização, com base nas normas de Direito Civil, o 
valor pago pela EMPRESA será objeto de compensação com o eventual valor objeto de condenação. 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - AUXÍLIO FUNERAL  

A EMPRESA pagará um auxílio-funeral, no valor de R$ 11.077,94 (onze mil e setenta e sete reais e 
oitenta e dois centavos) aos beneficiários ou, na falta destes, a quem se responsabilizar pelo funeral 
do empregado falecido. 

Parágrafo primeiro - Esta vantagem poderá ser substituída, a critério da EMPRESA, por seguro de 
vida para os empregados.

[...]

Auxílio Creche 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - CRECHES  

Serão reembolsadas as despesas incorridas no pagamento de creches, pré-escola e escolas 
maternais, pela empregada mulher com filhos até o limite de 84 (oitenta e quatro) meses de idade, 
no valor de até R$ 813,17 (oitocentos e treze reais e dezessete centavos) mensais, mediante 
comprovação de frequência regular e apresentação de recibo de pagamento mensal em papel 
timbrado e contendo o número de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério 
da Fazenda – CNPJ/MF do estabelecimento e do respectivo valor, bem como será realizado o